Mais pour ne pas vous retenir davantage, je vous envoie à Jésus-Christ. Allez, bien-aimés auditeurs, allez, mon peuple, au Christ, et demandez-lui en

ad Christum, et dicite illi meo nomine : *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Videtis eum venientem, utero Matris inclusum, ipse tamen est *qui venturus est judicare vivos et mortuos**, nec *alium* expectare debemus. Ergo, si *cæci* estis, aperite oculos et videte. *Ne contemnatis Pusillum istum**, nam Angeli ejus sunt coram Patre *ad factendam vindictam**.

* II Tim., iv, 1; I Petri, iv, 5.

* Matt., xviii, 10.

* Ps. cxlii, 7.

Audite eum voces penitentiae inclamantem, ambulate in viis ejus, resurgite. Sic fiet ut in die judicii, quem admodum hodie dixit deus Joanne : *Quid existis in mundum videre?* Quibus providere et servire? Arundines? *mollibus?* prophetas? *Etiam plus quam* prophetas, quia præviderunt ventura et sibi providerunt. Sunt angeli missi *ante faciem meam**, quam videbunt gaudentes in secula seculorum.

* Lucæ, vii, 19.

Amb., loco supra citato*, affert primo suam expositionem mysticam ut solvat nodum, dicens Joannem in carcere esse Sinagogam in tenebris ignorantiae, habens (*sic*) *velamen* præ oculis*; unde mittit ad Christum a quo lumen accipit. Sic in Missa diaconus et subdiaconus hoc tempore ante complicatas gerunt planetas seu casulas, quia representant misteria non fuisse explicata ante

* II Cor., iii, 15.

mon nom : *Etes-vous Celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre?* Vous le voyez venir enfermé dans le sein de sa Mère, et c'est lui-même cependant qui viendra juger les vivants et les morts; nous ne devons pas en attendre un autre. Donc, si vous êtes avenges, ouvrez les yeux et voyez. Gardez-vous de mépriser ce petit Enfant, car ses Anges sont devant le Père pour exécuter ses vengeance. Entendez ses cris d'appel à la pénitence, marchez dans ses voies, relevez-vous. Ainsi au jour du jugement, il redira comme il dit aujourd'hui de saint Jean : *Qu'êtes-vous allés voir dans le monde?* Pour qui furent vos prévoyances et vos soins? Pour des roseaux, pour des hommes mollement vêtus, pour des prophètes? *Oui, plus que* des prophètes, car ils annoncèrent l'avenir et s'y préparèrent. Ce sont des anges envoyés devant ma face; ils la verront un jour pleins de joie, dans les siècles des siècles.

Saint Ambroise, dans le passage cité, produit d'abord un sens mystique pour résoudre cette difficulté. Il dit que Jean dans sa prison, c'est la Synagogue dans les ténèbres de l'ignorance et les yeux voilés; aussi envoie-t-il un message au Christ pour en recevoir la lumière. En ce temps-ci, le diacre et le sous-diacre portent à la Messe des planètes ou chasubles dont la partie antérieure est repliée, pour signifier qu'avant la venue [du Messie] les mystères